ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-21/2018

Серафимовичский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Голованова С.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Серафимовичского района Цибенко А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Голинко К.Г., предоставившего удостоверение № 2761 и ордер № 015926 от 04.05.2018 года,

при секретаре Антроповой И.А.,

рассмотрев 04 мая 2018 года в открытом судебном заседании в городе Серафимовиче Волгоградской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а так же незаконное хранение взрывчатого вещества.

Вышеуказанные преступления были совершены им при следующих обстоятельствах: 

В августе 2017 года в вечернее время, в лесном массиве, расположенном на юго-западной окраине 

<

адрес>, ФИО1 сорвал несколько частей с дикорастущих растений конопли, после чего, принес домой высушил, с использованием дуршлага измельчил, после чего часть полученной измельченной массы вещества употребил путем курения, остальную часть вещества поместил в пластиковый пакет. После чего у него возник умысел на незаконное хранение вещества в качестве наркотического средства для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, он поместил данное наркотическое средство в домовладении по месту своего жительства. Не имея разрешения соответствующих государственных органов, стал хранить без цели сбыта, наркотическое средство у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

дата в период времени с 11 часов 10 минут по 12 часов 10 минуты при производстве обыска в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 11.01.2018 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном состоянии - 19,912 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 изъятое количество наркотического средства является значительным размером.

Он же, дата сменил место жительство и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. С этого времени у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>., привезенной с собой, приобретенной им осенью 1998 года, в магазине, одной металлической банки с порохом, который согласно заключения эксперта № от 12.01.2018г., является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным охотничьим порохом марки «Барс», массой 353,3 

<

адрес> на экспертизу порох пригоден для производства взрыва. Бездымные пороха могут использоваться в качестве разрывных, вышибных, метательных, имитационных, замедлительных зарядов взрывных веществ во взрывных устройствах. Реализуя свой преступный умысел, не имея разрешения соответствующих государственных органов на приобретение и хранение взрывчатого вещества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1 одну металлическую банку с порохом, взрывчатым веществом, стал хранить в домовладений по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

дата в период времени с 11 часов 10 минут по 12 часов 10 минуты при производстве обыска в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята одна металлическая банка с сыпучим веществом, которое согласно заключения эксперта № от 12.01.2018г., является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным охотничьим порохом марки «Барс», массой 353,3 г. Представленный на экспертизу порох пригоден для производства взрыва. Бездымные пороха могут использоваться в качестве разрывных, вышибных, метательных, имитационных, замедлительных зарядов взрывных веществ во взрывных устройствах.

От подсудимого ФИО1, при ознакомлении с материалами уголовного дела, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вину признает полностью, заявленное им ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддерживает. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает предусмотренные статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель помощник прокурора Серафимовичского района Цибенко А.Ю., защитник адвокат Голинко К.Г. заявили о согласии с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Кроме признания вины, вина подсудимого полностью подтверждается совокупностью доказательств имеющихся в материалах дела, изложенными в обвинительном акте.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 совершил преступления, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести и средней тяжести.

Своими действиями ФИО1 совершил преступления, предусмотренные:

частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере;

частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное хранение взрывчатого вещества.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, на учете врача нарколога не состоит, состоит на учете врача психиатра.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим наказание обстоятельством суд так же признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств уголовного дела, данных о личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы в пределах санкции части 1 статьи 228 и части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от дата № у ФИО1 обнаруживается признаки психического расстройства, относящиеся к категории иное болезненное состояние психики в форме шизоидного расстройства личности, что не лишало его в период времени, относящийся к моментам совершения преступлений, а так же во время проведения производства по уголовному делу, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических средств (наркомания) не обнаруживает.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст. 22 УК РФ.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять без ведома специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, места жительства и ежемесячно являться на регистрацию

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

одну банку с порохом общей массой пороха 353,3 грамм, четыре гильзы, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Серафимовичскому району - передать на склад ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД РФ по Волгоградской области» для утилизации.

пакет из полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 19,912 грамм, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Серафимовичскому району – уничтожить.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303– 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы,

по части 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

Согласно статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять, без ведома специализированного государственного органа, контролирующего исполнение наказания, места жительства и ежемесячно являться на регистрацию

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

одну банку с порохом общей массой пороха 353,3 грамм, четыре гильзы, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Серафимовичскому району - передать на склад ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД РФ по Волгоградской области» для утилизации.

пакет из полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 19,912 грамм, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Серафимовичскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ с подачей апелляционной жалобы через Серафимовичский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий судья Голованов С.В.